Müellifin aynı Sünnî kaynakların İsnaaşeriyye tarihinde

önemli isimler hakkında verdiği bilgileri ise çoğunlukla tenkit ederek nakletmektedir.

2 Seyyid Murteza b. Dâî Hasan-ı Râzî, Tabsiratü’l-Avâm fî Marifet-i Makâlâti’l-Enâm, Neşr: Abbas

İkbal Aştiyanî, 2. Baskı, Tahran, Esatir, h. ş. 1383/2004.
3 Cemaleddin Murtazâ Mulakkab be Alemülhüdâ Muhammed b. el-Hüseyin b. Hasan-ı Râzî,

Tabsiratü’l-Avâm fî Marifet-i Makâlâti’l-Enâm, Neşr: Cafer Vâizî, 1. Baskı, Tahran, Sohen, h. ş.
1396/2017, s. 19.

ortaya atanın İbnü’r-Râvendi olduğunu, Neccar’ın ondan, İbn Küllâb’ın Neccar’dan

ve Eş’ari’nin de İbn Küllâb’dan öğrendiğini ve bu meselenin 400 yıldır sultanların

meclislerinde tartışılmaya devam ettiğini söyler.4 İbnü’r-Râvendi’nin ölümü hakkında

243/857 ile 301/913 yılları arasında değişen farklı tarihler verilmektedir.5 Buna göre

İbnü’r-Râvendî’nin ölüm tarihini 243 olarak kabul edildiğinde 400 yıl sonra 643

olmaktadır. Tüm bu bilgilerden yola çıkarak kitabın hicri 580 ile 654 yılları arasında

yazılmış olması muhtemeldir.

Tabsiratü’l-Avâm’ın müellifi olarak Murtazâ Râzî ile birlikte birkaç isim

üzerinde durulmuş ancak kesin bir sonuca varılamamıştır. Bununla birlikte İkbal,

müellif hakkında da bazı tahminlere sahiptir. Örneğin yazarın Seyyid Murtazâ

Alemü’l-Hüdâ (ö. 436/1045) ya da Gazzâli’nin (ö. 505/1111) muasırı bir âlim olması

ona göre muhtemeldir. Ancak çeşitli nedenlerle bu tahminlerin de yanlış olduğu

görülmüştür. Bazı yazma nüshalarda Seyyid Murtazâ b. Dâî Râzî müellif olarak yer

almıştır. Ancak bu kişi hakkında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. Buna rağmen

Tabsiratü’l-Avâm’da kullanılan Kerramiyye ile ilgili bu rivayete diğer klasik

mezhepler tarihi eserleri arasında rastlanılmamıştır.28

Mezhepler ve dinler tarihi alanında Farsça olarak yazılmış en eski ikinci eser ise

485/1092 yılında Ebu’l-Meâlî Muhammed b. Nimet b. Abdullah Belhî yarafından

yazılan Beyânü’l-Edyân adlı eseridir. 29 es-Sevâdü’l-A’zam ve Beyânü’l-Edyân

İslam mezhepleri hakkında bilgi veren iki klasik kaynak olarak Ehl-i Sünnet ve’l-

Cemaat’e mensup kişiler tarafından kaleme alınmıştır. Tabsiratü’l-Avâm ise

Şiî/İsnâaşeriyye mezhebine mensup bir âlim tarafından yazılmıştır.

Tabsiratü’l-Avâm’ın ilk olarak Tahran’da 1309/1891’de ve ikincisi de 1313/1895

yılında olmak üzere iki kere taş baskısı yapılmıştır. Tabsiratü’l-Avâm’ın her iki

baskısı da Mirza Muhammed Tenkâbenî’nin (ö. 1302/1885) Kısasü’l-Ulemâ adlı

eserinin eki olarak yayınlanır. İkbal’in ifadesine göre bu baskı birçok yanlışı

barındırmaktadır. Tabsiratü’l-Avâm’ın Hindistan’ın Lahor kentinde 1296/1878

tarihinde yapılan bir diğer taş baskısında Kitab-ı Mearifü’l-firkatü’n-Nâciye ve’n-

Nariyye adı verilmiş ve telif “Ebu’l-Kasım Lahorî” ifadelerine yer verilmiştir. İkbal,

Tabsiratü’l-Avâm tahkikinde 1309 tarihli Tahran baskısıyla birlikte elindeki iki el

yazmasını kullanmıştır.30

Biz bu çalışmamızda Abbas İkbal’in h. ş. 1313/1934 tarihli edisyonunu esas aldık.

Bununla birlikte Cafer Vâizî tarafından h. ş. 1396/2017 yılında yayına hazırlanan

baskısından da istifade edeceğiz. Henüz yazma halinde olan Arapça çevirisi ile

gerektiğinde karşılaştırmalar yapılmıştır.

1.2.1. Tabsiratü’l-Avâm’ın Genel Özellikleri

Tabsiratü’l-Avâm müellifi aslında İslam mezhepleri ile diğer dinleri ele alıp

değerlendirmeyi hedeflese de eserinde daha çok Şiî/İsnâaşeriyye fırkasını diğer

Semerkandî, Tercüme-i es-Sevâdü’l-A‘zam, Neşr: Abdulhay Habibî, Tahran, İntişârât-i Dânişgâh-i
Tahran, h. ş. 1392/2014, s. 186-187.

28 Râzî, Tabsiratü’l-Avâm, Neşr: Vâizî s. 208.
29 Hakkında detaylı bilgi için bakınız: Doğan Kaplan, “Farsça Yazılmış İlk Makalat Eseri: Beyânu’l-

Edyân der Şerh-i Edyân ve Mezâhib-i Câhilî ve İslâmî”, e-Makâlât Mezhep Araştırmaları, cilt: VI,
sayı: 1, 2013, s. 45-91.

 Kitâb-ı Keyân u Beyân [?], s. 16.

 Gunye (Kitâbü’l-Muġnî) Ebû Sa‘d el-Mütevellî (ö. 478/1086), s. 29.

 Tarih, (Ensâbü’l-eşraf) Belâzürî’nin (ö. 279/892-93), s. 32.

 Kitâbü Elfâz, Abdurrahmân el-Hemedânî (ö. 320/932), s. 35.

 Kitâbü’t-Târih, Vâkıdî (ö. 207/823), s. 46.

 Muhtelefi’l Hadis, (Teʾvîlü Muhtelefi’l-Hadîs) İbn Kuteybe (ö. 276/889), s. 52.

 Kur’an-ı Kerim (Murtazâ Râzî 172 noktada Kur’ân-ı Kerim’den ayetlere yer

vermiştir.)

 Kitâb-ı Muzâheke [?], Câhiz (ö. 255/869), s. 52. (Burada anlatılan hikaye el-

Fark beyne’l-fırak’da “el-Câhız’ın Kitâbu’l-Madâhık adlı kitabında naklettiğine

göre” şeklinde geçiyor, Murtazâ Râzî büyük ihtimalle buradan nakletmiş

olmalıdır.)

 Hiyel-i Dozdân (Kitab-ı Hiyel-i Lusus), Câhiz, s. 53.

 Kitâbü Gışşi’s-Sınâât, Câhiz, s. 53.

 Kitâb-ı Nevâmis ve Mehârîk [?], Câhiz, s. 53.

 Kitâbü’s-Sır, Ebû Abdillâh Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869), s. 65.

 el-Fıkhü’l-Ekber, Ebû Hanîfe (ö. 150/767), s. 91.

 Red ber Mubtediân (er-Red alâ ehli’l-ehvâ), Ebû Hafs Buhârî (es-Sagir), s. 91.

 Sahibu’l Mütkan [?], (el-Müntekâ / Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/945) s. 91.

 Müstazhirî, eş-Şâşî (ö. 507/1114), s. 92.

 Kitabu's-Salâ [?], Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805), s. 93.

 Kitâb-u el-Usûl fî’t-Tevhîd, Ebû E’sma Abdu’l-Vâhid Ahmed el-Buhârî [?], s.

93.

 Tarih [?], Ebû Bekir Hârizmî (ö. 383/993), s. 94.

 el-Müfredât, Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk yarısı), s. 99.

 Sahîh-i Müslim (el-Câmiʿu’s-sahîh) Müslim (ö. 261/875), s. 101.

 Kitâb-ı Muhadarât (Muhâdarâtü’l-üdebâ), Râgıb el-İsfahânî, s. 103.

 Müsned [?], Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), s. 104.

 el-İknâʿ, Mâverdî (ö. 450/1058), s. 104.

 Kitâb-ı Medher [?], Cemâleddîn Yezdî [?], s. 104.

 Tefsir (Tefsîrü’s-Saʿlebî), Sa‘lebî (ö. 427/1035), s. 105.

el-Fadlu’l-Kâzirînî [?], s. 100; Kitâbu’l-Hidâye [?],

Kâzirînî Fârisî [?], s.106.

 Kitâbü’r-Red ʿ alâ’l-Hernusiyye el-Hurkûsiyye [?] Muhammed b. Cerîr et-Taberî

(ö. 310/923), s. 106.

 Makâlât, (Makâlâtü’l-İslâmiyyîn), Eş’ârî (ö. 324/935-36), s. 108.

 Kitâb-ı Makâlât-ı Eş’arî (Mücerredü Makalâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eşʿarî),

İbn Fûrek İsfahânî (ö. 406/1015), s. 111.

 Kitâb-ı Ğur, (Kitâbü Gureri’l-edille / Müşkilâtü’l-gurer) Ebü’l-Hüseyin el-Basrî

(ö. 436/1044), s. 112.

 Kitâbü’l-ledünniyye (er-Risâletü’l-ledünniyye), Gazzâlî (ö. 505/1111), s. 118,

201.

 Mesâil’i Uhreviyât [?], Gazzâlî, s. 118.

 Kıstâsü’l-Müstekîm, Gazzâlî, s. 118.

 Münkız, (el-Münkız mine’d-dalâl), Gazzâlî, s. 118.

 Mesâil’i Uhreviyyât (el-Ecvibetü'l-Gazaliyye fi'l-Mesâili'l-Uhreviyye /

Mecmûʿatü Resâʾili’l-İmâm el-Ġazzâlî içinde) s. 118.

 et-Tefrika Beyne’l-İslâm ve’z-Zendeka, Gazzâlî, s. 119.

 Bostânü’l-Ma’rife ve Tâsînü’l-Ezel (Kitâbü’t-Tavâsîn), Hallâc-ı Mansûr (ö.

309/922), s. 125.

 Tâsînü’l Ezel, (Kitâbü’t-Tavâsîn’in bölümü), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), s.

125.

 Kitâb-ı Mîzân, (Mîzânü’l-ʿamel), Gazzâlî, s. 128.

 er-Risâle, Kuşeyrî (ö. 465/1072), s. 134.

 Kitâbü’z-Zîne, Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 322/933-34), s. 146, 157.

 Emâlîy-i Muhammed b. Zeyd [?], Ebu’l-Meâlî Muhammed b. Muhammed b.

Zeyd Alevî (ö. 480/1087), s. 156.

 Kitâb-i der Zikr-i Makâlât-ı Ehl’i İslâm (el-Fark beyne’l-fırak), Abdülkahir b.

Tâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) s. 164.

 Sâhib’i Kitâb-ı İhtilâf [?], s. 215.

 el-Meârif, İbn Kuteybe, s. 220.

 Hisâl (Kitabu’l-Hisal), Kesrevî (ö. 289/901), s. 221-222.

 el-Milel ve’n-Nihal, Şehristânî (ö. 548/1153), s. 228.

 Târih-i Cerîr (Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk), Muhammed b. Cerîr et-Taberî, s.

228.

 Riyad [?], Ahmed b. Zeyd b. Ahmed el-Îcî eş-Şefa’vî [?], s. 251.

 Tarih-i Kays Gaylân [?], s. 259.

 Kitâb-ı Mustahil [?] (el-Münteḥal fî ʿilmi’l-Cedel?), Gazzâlî, s. 262.

 Kitâbu’l-Hiyel, Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî, s. 270.

 Musannafü’l-Ğarîb [?], Ebû Bekr Merdûye el-İsfahânî (ö. 410/1020), s. 271.

 Şerh-i Kerhî, Kerhî (ö. 340/952), s.271.

 Şerh-i Tahâvî, et-Tahâvî (ö. 321/933) s. 271.

Hiçbir Müslüman, onların bu Kur’an tefsirindeki söz ve lafızlara verdiği anlamlara

inanmaz. Tabileri bu şahısları bilgin kabul edip ve onların bu sözlerini hakikat olarak

addediyorlar. Oysa ki Ebû Ali [İbn] Sînâ (ö. 428/1037) ve Ebû Nasr Fârâbî (ö. 339/950) kadar

hiç kimsenin ümmet üzerine minnet borcu yoktur. Zira onlar hakikatları söylüyorlardı ki

bugün onlara filozof diyoruz. Şafiîlerin imamlarından birisine verdikleri lakaplardan birisi

Hüccetullah ale’l-halâık (Allah’ın yaratıklar üzerindeki delilleri). Bu onlar için bir ayıp

değildir.

Abudullah hakkındaki bu tür bilgiler bu tezde yayınlanan İbn Rizam’ın metninde

görülmemektedir. İbn Rizam metninde 347/958 yılını vermektedir. Buradan onun

eseri yazdığı ve hayatta olduğu tarih ortaya çıkmaktadır.

Murtazâ Râzî, daha sonra ilk defa Fâtımîlerden yönetime oturan kişinin

(Ubeydullah) el-Mehdî (ö. 322/934) daha sonra Kâim’in (Biemrillâh el-Fatımî) (ö.

334/946) olduğunu söyler. Murtazâ Râzî devamında Müstansır (Billâh el-Fâtımî)

(427-487/1036-1094) zamanına geçerek konuyu Hasan Sabbah’a getirir. Hasan

Sabbah gidip ondan icazet almıştır. Murtazâ Râzî’ye göre “Bu melun halkın çoğunu

saptırdı.” 97 Râzî devamında “Mısır yönetimi sona erdi” (567/1171) ancak “Hasan

Sabbah’ın tabileri bizim zamanımıza kadar hala mevcutlar” 98 demektedir.

Murtazâ Râzî Karmatîlerin lideri Hamdan Karmat’tan (ö.293/906) söz etmektedir.

Daha sonra “Onların bidatinin zuhurunun ardından Mürciye’nin bidati ortaya çıktı.”

demektedir.

28

Murtazâ Râzî yukarıda itikadî konularda meşhur olmuş mezhepleri vermesine

rağmen örneklerini fıkıh uleması arasındaki ihtilaflı meselerlerden vermektedir.

Seçtiği ihtilaf örneği de köpeğin temiz olup olmamasıyla ilgilidir. Râzî’nin

anlatımına göre:

“Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik (ö. 179/795), Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed (b. Hanbel)

(ö. 241/855), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), İshak b. Râhûye (ö. 238/853), Davud İsfehânî

(ö. 270/884) gibi kişilerin görüşlerinin Peygamber’in sözleri ya da şeriatin korucusu olan

masum imamların görüşleri olmadığı ve kendi fıkıh mezheplerinin kurucuları oldukları

konusunda şüphe yoktur. Ebû Hanîfe’nin öğrencileri Ebu Yusuf (ö. 182/798), Muhammed

26 Müslim, “Cumʿa”, 43; Ebû Dâvûd, “Sünnet”, 6.
27 Râzî, Tabsiratü’l-Avâm, Neşr: İkbal s.189.
28 Râzî, Tabsiratü’l-Avâm, Neşr: İkbal s. 190.

(b. Hasan) (ö. 189/805), Züfer (b. Hüzeyl) (ö. 158/775), el-Lü’lüî (Hasan b. Ziyad)

(204/819) Ebû Hanîfe’nin mezhebinde tasarrufta bulunup onun görüşlerini reddettiler.

Şafiî’nin öğrencileri Müzenî (ö. 264/878), Rebî‘ (ö. 270/884), Büveytî (ö. 231/846), ve

İbn Süreyc29 (ö. 306/918) ve diğerleri de birçok meselede ona muhalefet etmiştir. Eğer

onların görüşleri Resulullah’dan nakledilen görüşler olsaydı o görüşleri değiştirmek küfür

olurdu. Bununla beraber biz biliyoruz ki Ebû Hanîfe, Şafiî, Mâlik ve diğer fıkıh uleması

arasında birçok ihtilaf bulunmaktadır.